EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 69/2012-L, DE 24 DE JULHO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES.
BIOGRAFIA

MANOEL JOAQUIM GONÇALVES

Manoel Joaquim Gonçalves nasceu em Muriaré, no Estado de Minas Gerais, aos 12 de fevereiro do ano de 1929. Veio para São Paulo, capital, em busca de trabalho, cidade na qual permaneceu por alguns anos. Depois, mudou-se para São Roque, mais especificamente para o Bairro da Campininha, e trabalhou como caseiro na propriedade do Dr. Batista Muraco. Casou-se com Julieta Rodrigues e formaram uma bela família, muito unida, virtuosa e abençoada com filhos. Era presbítero da Igreja O Brasil para Cristo, tendo dedicado muito do seu tempo à obra de Deus, trazendo a palavra para as pessoas deste lugar e para onde mais Deus o mandava.

Graças ao seu empenho e dedicação à obra de Deus foi construída a igreja O Brasil para Cristo naquele bairro. Era conhecido por todos como Pastor Manoel.

Foi jubilado como Pastor da Igreja O Brasil para Cristo e mesmo depois de aposentado não deixou de atuar na obra de Deus, passando a se dedicar integralmente a ela. Sendo homem de boa fé, sem nada que o desabonasse, sempre teve o respeito e o carinho da família, parentes, amigos e da comunidade onde morou por mais de 38 (trinta e oito) anos.

Foi recolhido por Deus aos nove dias do mês de Novembro do ano de 2011, deixando muitas saudades a sua amada esposa e companheira, filhos, genros, noras, netos, bisnetos e aos inúmeros amigos.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/07/2012 - 15:39:49 04448/2012, de 24 de julho de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 69/2012-L.
De 24 de julho de 2012.

Dá denominação de “Travessa Manoel Joaquim Gonçalves” a via pública com início na Estrada da Capela, no Bairro Campininha.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “TRAVESSA MANOEL JOAQUIM GONÇALVES” a via com início na Estrada da Capela e término em propriedade particular, localizada no Bairro Campininha contando com 220,00 metros de comprimento e 4,00 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de julho de 2012.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

Protocolo nº CETSR 24/07/2012 - 15:39:49 04448/2012